
2023

Výroční zpráva
Replug me Education, z.s.



Naše poslání
Pomáháme lidem najít zdravý vztah k technologiím
i k sobě samým. Učíme děti, rodiče i vyučující, jak se
vypořádat s návykovostí online světa a výrazně si
tak zlepšit kvalitu života.



01

02

Úvodní slovo
ředitelky a předsedkyně spolku

Základní informace
Kdo jsme a čím se odlišujeme

03

04

05

06

Digitální výchova

Analytická práce

Advokační činnost

Významné projekty

07 Další aktivity

08 Finanční část

09 Podporují nás

OBSAH

Naše aktivity

10 Tým Replug me

a další programy



Je nás vidět a slyšet, postupně měníme standardy moderního digitálního
vzdělávání a naše partnerská síť se rozrůstá stejně jako tým, který má pořád
plné ruce a hlasivky práce.

Jako ředitelka a nově i předsedkyně spolku se za rokem 2023 ohlížím s náležitou
hrdostí.

Úvodní slovo ředitelky
a předsedkyně spolku

Vážení podporovatelé a podporovatelky,
zástupci a zástupkyně partnerských
organizací a prostě všichni, kteří nám fandíte,
 
pokud jste nás v poslední době zahlédli s
poněkud netradičním účesem, nemusíte mít
obavy – nevstávají nám vlasy hrůzou, ale spíše
vlají větrem. S Replug me jsme to loni totiž
pořádně rozjeli.

Rok 2023 v číslech
Prostřednictvím dlouhodobých
programů i jednorázových
workshopů jsme ke zdravějšímu
vztahu k digitálním technologiím
nasměrovali:

4 258
dětí

584
rodičů

785
vyučujících

4

To je však jen zlomek úspěchů, které za
sebou máme.

01



Téma digitálního wellbeingu a jeho urgenci se nám dařilo šířit i díky příspěvkům
na odborných konferencích, a to včetně těch mezinárodních. Jako jedni z mála
z neziskového sektoru totiž disponujeme unikátními výsledky dlouhodobé
analytické práce, které můžeme bez ostychu prezentovat mezi vědci a
vědkyněmi i dalšími výzkumníky a výzkumnicemi.
 
Zároveň táhneme za jeden provaz s organizacemi a iniciativami, se kterými
máme společné cíle. Stali jsme se členy Partnerství pro vzdělávání 2030+ i
partnery celorepublikové akce Týden pro Digitální Česko. Dále také
prohlubujeme spolupráci s MŠMT a předními českými univerzitami.
 
Že jsme zařadili vyšší rychlost, si navíc všímají i média – v živých vysíláních i
podcastových studiích už jsme jako doma a prosby o vyjádření do článků se na
nás jenom hrnou.
 
Se stejnou vervou jsme pak vpluli do nového roku, na jehož rekapitulaci se
obzvlášť těším. Ale o tom zase příště.
 
Teď už mi zbývá jen vyjádřit velké díky všem, kteří nás podporují a souzní s naší
vizí. Přeji vám příjemné čtení.
 

Jana Klusáková
ředitelka Replug me Education, z.s.

5



kybergrooming

kyberšikana

dezinformace

ochrana dat

závislost

problémy 
se sebevalidací

osamělost

deprese

problémy
s pamětí

spánková
deprivace

snížená
empatie

roztěkanost

pozornost
k sobě

úzkosti

návykovost
online světa

Základní informace

Replug me je nestátní nezisková organizace, která se věnuje problematice vlivu
digitálních technologií a online prostoru na duševní zdraví, sociální
fungování a celkový wellbeing dětí i dospělých. V prevenci, edukaci a
výzkumu přitom nezůstáváme jen u extrémních fenoménů (bezpečnostní
hrozby, závislost apod.), ale zaměřujeme se především na kořenové příčiny
problémů spojených s nezdravým užíváním technologií.

Kdo jsme a čím se odlišujeme

6

02



Naše aktivity
Naše mise stojí na třech pilířích:

7

Přímá práce
s cílovými
skupinami
(děti, rodiče, vyučující)

Realizujeme preventivní
a vzdělávací programy.
Vyvinuli jsme unikátní
komplexní program
Digitální výchova,
jehož design zajišťuje
dlouhodobou
udržitelnost a měřitelný
dopad. Šíříme osvětu
mezi veřejnost a
pomáháme firemním
týmům nacházet
rovnováhu v digitální
době.

Sběr a analýza
dat

Analyzujeme dostupná
i vlastní data týkající se
digitálního wellbeingu,
která v ČR dlouhodobě
chyběla.
Spolupracujeme s
Národním ústavem
duševního zdraví i s
univerzitami.

Advokační
činnost

Zkušenosti „z terénu“ i
vlastní výzkum
využíváme k
prosazování
systémových změn v
oblasti vzdělávání –
jsme členy odborných
pracovních skupin a
platforem,
spolupracujeme s
MŠMT, Národním
pedagogickým
institutem, SKAV,
Partnerství 2030+ a
dalšími aktéry politiky
vzdělávání.



Digitální výchova je čtyřměsíční interaktivní program pro žactvo 7. až 9. tříd
zaměřený na prevenci negativních dopadů digitálních technologií.

Během Digitální výchovy žáci a žákyně načerpají nezbytné znalosti o
návykovosti a principech fungování digitálního prostředí a zjišťují, jak je online
svět ovlivňuje. Učí se, jak v reálném světě rozvíjet potřebné dovednosti pro lepší
soustředění, práci s emocemi, navazování vztahů apod.

Program přitom pracuje komplexně s celým ekosystémem žáků a žákyň.
Vyučující nahlédnou do online světa svých studentů a studentek, a tak jim lépe
porozumí. Zároveň pochopí příčiny negativních jevů ve třídách, které mohou
být spojené s online prostředím, a získají návody, jak digitální wellbeing
zahrnout do své pedagogické praxe. Rodiče se pak dozví vše potřebné o
rizicích a nástrahách online světa, pochopí problémy, kterým v něm děti čelí, a
osvojí si základy zdravých digitálních návyků pro celou rodinu.

Součástí programu je také výzkumná analýza digitálního zdraví v zapojené
škole a odborná doporučení pro další práci s tímto tématem. Kontinuitu
digitálního vzdělávání pak zajišťuje důkladné semestrální proškolení vybrané
osoby z pedagogického sboru z každé zapojené školy, která se stane
ambasadorem*kou Digitální výchovy.

Digitální výchova
a další programy
Digitální výchova

8

03

Za loňský rok prošlo Digitální výchovou:

18
škol

1 268
studujících

376
vyučujících

355
rodičů



“Že by jsme si měli
dávat pozor jak dlouho
strávíme na mobilu a
když nás někdo při
konverzaci poprosí,
abychom si schovali
telefon, tak by jsme to
měli udělat”

“Jsem na telefonu

dýl, než jsem chtěl a

uvědomil jsem si, že

bych měl trávit více

času s rodinou a

kamarády”

9

“Nejsme závislí, i když
nám to třeba rodiče
říkají. Mobil nám dává
dopamin = máme
radost. Já osobně jsem
si myslela že na světě je
mnoho lidí závislých, ale
program mě přesvědčil
že NE. Mobil nás kolikrát
láká aby jsme se šli
podívat na internet...”

“Telefon je prospěšný
ale v určitých chvílích
ne a mě přijde že doba
jde rychle dopředu a
lidi tu technologii
neumí moc používat ve
smyslu že sní neumí
dobře zacházet.”

“Rozhodně nejsem jediná, která se potýká sproblémy, jako trávení moc času na mobilu,únava, nebo to, že mě mobil nějakýmzpůsobem ovlivňuje. ”

“Nejvíce mi v hlavě utkvěla

myšlenka, že kvůli samotnému

mobilu, nemám čas na to

přemýšlet jak se vlastně

doopravdy mám.”

Co studující zmiňují,

že si z programu

odnáší

Vybrané výsledky najdete níže v kapitole „Analytická práce“, podrobnější
přehled pak v závěrečných zprávách Digitální výchovy, které pravidelně
publikujeme. Alespoň jedno číslo, které je pro nás hnacím motorem, však
nemůžeme nezmínit –

Role rodičů je přitom v prevenci problematického užívání zásadní. Jako
společnost tak před sebou máme spoustu práce.

82 % studujících na jaře uvedlo, že se s nimi rodiče
o online světě nebaví nikdy nebo jen výjimečně

https://www.replug.me/wp-content/uploads/2023/11/Replug-me_DV_zav.zprava_jaro2023.pdf


Workshopy pravidelně revidujeme a upravujeme tak, aby co nejlépe
odpovídaly aktuálním potřebám jednotlivých cílových skupin. Kromě žactva a
studentstva totiž touto cestou vzděláváme i vyučující a rodiče. A právě
rodičovská nabídka se loni dočkala dlouho očekávaného rozšíření –
maminkám a tatínkům předškolních dětí nově nabízíme workshop s názvem
Digi přípravka, který jim pomůže neztratit hlavu při výchově digitální generace
a nepropásnout vhodný okamžik, kdy začít téma digitálních technologií
usilovněji řešit.

Za rok 2023 se přitom do jednorázových programů zapojilo celkem 3348 dětí a
dospívajících, 466 pedagogů a pedagožek a 285 rodičů. Kromě skvělého pocitu
z dobře odvedené práce jsme si odnesli i nespočet pozitivních zpětných vazeb.

Workshopy digitální osvěty

10

Zpětná vazba od studujících a rodičů:

Ve 3. až 6. ročnících pokrýváme hlavní nástrahy online světa a
interaktivní formou děti učíme, jak předcházet rizikům spojeným
s komunikací na internetu.
Od 7. třídy se už zaměřujeme na obecnější principy fungování
digitálního prostoru a praktické aspekty zdravého uživatelského
chování.
Na středních školách pak intenzivněji otevíráme diskuzi a
edukujeme studující v návaznosti na sdílení jejich vlastních
zkušeností.

Velké oblibě se těší i naše jednorázové workshopy pro děti a dospívající. 

“Parádní přednáška! 

Plná informací bezvadně

přednesené. Myslím, že

bych vás dala jako

dáreček každému rodiči

= respektive vaši

přednášku.“

rodičovský seminář

 Lesní klub Rokytná

“Na jakékoliv otázky
dokázal (lektor) odpovědět
s naprostým přehledem 
a vždy se snažil vše
vysvětlit. Líbilo se mi vše 
a doufám, že bude další
spolupráce:))”

studující z 8. třídy
ZŠ Praha

“Odnáším si, že je důležité mít

různé koníčky a činnosti co

mě baví a že je opravdu

důležité pořádně spát.

Lektorka byla sympatická,

věděla toho hodně k tématu a

přistupovala k nim i z různých

úhlů, pozitivní. Programu

samotnému nemám co

vytknout.”
studující z kvarty

gymnázium Praha

“Odcházím s dobrým

pocitem, že jsou mezi

námi lidé, kteří se

snaží pochopit dnešní

děti a být jim skvělým

průvodcem” 

rodičovský seminář

ZŠ Ivaň



V rámci realizace Digitální výchovy sbíráme data před zahájením programu a
po jeho skončení. Následně je analyzujeme pro jednotlivé školy i v kontextu
celého běhu programu v daném pololetí. Podobu dotazníku jsme konzultovali
s Národním ústavem duševního zdraví.

V jarním běhu vyplnilo vstupní dotazník 721 žáků a žákyň. Vyplněných
výstupních dotazníků jsme pak získali 622. 

Užívání digitálních platforem 
Většina dotazovaných používá sociální sítě ke komunikaci s kamarády a kamarádkami (90
%) a ke sledování příběhů (tzv. stories), které publikují ostatní (63 %). Pouze 1 % sociální sítě
nepoužívá a necelá čtvrtina dotazovaných (23 %) vůbec nehraje digitální hry.

Problematické jevy spojené s užíváním technologií
Na základě relevantních výzkumů jsme zkoumali oblasti, do nichž se může promítat negativní
vliv digitálních technologií: spánek, řešení nepříjemných emocí, pocit osamělosti a
depresivita.

Jako zásadní téma, jehož řešení by si ve školách zasloužilo více pozornosti, se stále jeví
osamělost, která se podle našich dat týká 41 % respondentů a respondentek a zřejmě souvisí
s mnoha negativními jevy – například s problematickým užíváním telefonu a depresivitou.
Jinými slovy: dospívající, kteří se cítí více osamělí, také spíše škodlivě užívají telefon a
zároveň se u nich objevují výraznější symptomy depresivity. Protože se však jedná o
korelační souvislost, nelze určit, co je příčina a co následek.

Dopad programu Digitální výchova
Absolventi a absolventky našeho programu lépe chápou, co je digitální závislost a jaké má
příznaky. V datech se tato změna projevila signifikantním zvýšením počtu respondentů a
respondentek, kteří jako hlavní znak závislosti vnímají změnu návyků kvůli technologiím a
nikoliv množství času stráveného u obrazovky. Právě tyto projevy probíráme během druhého
workshopu. Dále si například 42 % dospívajících uvědomilo, že se kvůli technologiím hůře
soustředí ve škole. Více než čtvrtina (29 % a 28 %) zjistila, že kvůli technologiím méně spí a že
jsou vlivem nadužívání telefonu často vyčerpaní a nic se jim nechce. Více než třetina (39 %) si
z programu odnášela úlevný pocit, že nejsou závislí, i když to většina dětí od dospělých
slýchává. Z probíraných praktických tipů pak nejvíce rezonoval návyk odkládat telefon do
batohu, když si chtějí kamarádi povídat (54 %). Celkově si nějaký z našich tipů odneslo 89 %.

11

Nezájem rodičů
Digitální svět je tedy pro dospívající neodmyslitelnou součástí života. Přesto 82 %
respondentů a respondentek uvádí, že si s nimi rodiče o digitálních technologiích nikdy
nepovídají nebo jen výjimečně.

Analytická práce

04



Přesto, že neustále rosteme a navyšujeme kapacity, naše programy ani
programy jiných organizací nemohou plošně pokrýt celou dětskou populaci a
zároveň dostatečně vzdělávat a metodicky vést všechny pedagogy a
pedagožky. Jako jedinou možnou cestu k zajištění podpory digitálního
wellbeingu všech dětí tedy vnímáme jeho začlenění do kurikula a
systematické vzdělávání vyučujících v této oblasti. Dlouhodobě proto
usilujeme o systémovou změnu českého školství.

Ozřejmujeme důležitost podpory komplexní a kontinuální práce s dětmi,
vyučujícími i rodiči. S pedagogy a pedagožkami sdílíme dobrou praxi a
rozvíjíme inovativní přístupy v prevenci i intervenci. A protože hájíme zájmy a
práva všech dětí bez rozdílu, věnujeme potřebnou pozornost i ohroženým a
znevýhodněným skupinám.

Zároveň apelujeme na důkladnou evaluaci vzdělávacích programů a
ověřování jejich kvality. Díky vlastním datům i využití dalších vědeckých
výstupů přitom sami stavíme na data-evidence based přístupu.

12

05
Advokační činnost

Působíme v pracovních skupinách a odborných
platformách, spolupracujeme s Národním
pedagogickým institutem, Národním ústavem
duševního zdraví a dalšími institucemi i partnery
z nevládního, neziskového sektoru.

Se stejnou vervou se pak v rámci naší advokační mise věnujeme i tématu
financování aktivit primární prevence rizikového chování a podpory
duševního zdraví ve školách a dalších zařízeních.



V létě 2023 jsme úspěšně dokončili projekt podpořený Nadací Sirius, jehož
aktivity zahrnovaly prevenci digitální závislosti a dalších negativních dopadů
užívání digitálních technologií na děti. Současně usiloval o začlenění tématu
digitálního wellbeingu do formálního vzdělávání na základních školách v ČR. 

Komplexním programem Digitální výchova jsme podpořili celkem 18 škol, 1268
dětí, 376 pedagogů a pedagožek a 355 rodičů. V každé ze zapojených škol také
vznikla pozice ambasadora*ky, který*á zajišťuje udržitelnost výstupů a
dlouhodobý efekt programu (viz kapitola Digitální výchova a další programy). 

Projekt nám umožnil pokračovat ve vlastním sběru a analýze dat a využít
získané poznatky pro advokační aktivity zaměřené na systémovou změnu ve
školství.

Díky podpoře Nadace Sirius jsme také navázali potřebná partnerství, propojili
jsme se s klíčovými aktéry a společnými silami realizovali konkrétní kroky k
tomu, aby školáci a školačky získávali dnes tolik potřebné komplexní
digitální kompetence, které jim umožní porozumět zákulisí online světa,
zhodnotit rizika a výhody digitálních technologií, používat kritické myšlení a
nacházet zdravou cestu k technologiím i k sobě samým.

Významné projekty
Nadace Sirius, 10/2022–8/2023

13

06

školení pro vyučující

Digitální výchova 2023:

ambasadorský kurz



Díky podpoře Nadace PPF jsme zahájili realizaci projektu,
který si klade za cíl nabídnout rodičům dostupné
znalosti a nástroje pro nastavení zdravého užívání
digitálních technologií v rodině. Posílení kompetencí
rodičů v této oblasti je cestou, jak předcházet negativním
b

Na konci roku 2023 jsme díky podpoře
ČSOB Pojišťovny realizovali projekt, jehož
cílembylo posílit schopnost středoškolských studentů a studentek používat
digitální technologie vědomě a zdravě. Realizace probíhala prostřednictvím
preventivních osvětových programů na středních školách a pomocí online
motivační výzvy. Podpora byla směřována i na pedagogy a pedagožky – na
jejich kompetence pro rozvoj digitálního wellbeingu u studujících jsme se
zaměřili v rámci komplexního školení pro pedagogické sbory. Celkem jsme
podpořili 620 studujících a 98 vyučujících. Velmi pozitivního ohlasu se dočkala
e-mailová challenge, která je i nadále volně přístupná dalším zájemcům a
zájemkyním.

Nadace PPF, 11/2023–12/2024

14

ČSOB Pojišťovna

dopadům digitálních technologií (nejen) na děti a jak je naučit žít v
digitalizovaném světě kvalitněji. Projekt zajistí šíření osvěty, vyšší informovanost
a snížení mezigenerační digitální propasti.

„Online technologie z mého pohledu přináší
výzvy na dvou úrovních – jak se sama
naučit s nimi efektivně nakládat i jak ve
zdravém vztahu k nim podpořit mladé lidi,
s kterými pracuji.

Replug me challenge pro středoškoláky
jsem proto ocenila jako užitečný nástroj,
který můžu sama vyzkoušet a dál nabídnout
našim studentům. Oceňuji, že se tematice
technologií věnuje z různých hledisek 
a zkoumá možnosti, jak s nimi vhodně
nakládat. Líbí se mi také využitý slovník,
který není postaven na radikálních
zákazech, ale je velmi podporující.

Chtěla bych tímto za tento nástroj
poděkovat a těším se na další podporu při
hledání zdravých cest, jak žít ve světě
technologií, pro nás dospělé i mladé lidi 
a děti, s kterými pracujeme.”

Kateřina Hašková,
školní psycholožka na SŠ

https://www.replug.me/nova-replug-me-challenge-pro-stredoskolaky/


V roce 2023 jsme intenzivně rozšiřovali naše pole působnosti. Kromě
workshopů pro rodiče předškolních dětí jsme obnovili i firemní vzdělávání,
které posiluje komunikační dovednosti pracovních týmů a pomáhá jim
předcházet vyhoření.

15

05
Další aktivity

Pověst odborných garantů v oblasti
digitálního wellbeingu jsme pak
upevnili také v mediálním prostoru –
za loňský rok jsme poskytli řadu
rozhovorů a komentářů k aktuálnímu
dění. Strmě roste i počet podcastů s
rozmanitým publikem, do nichž jsme s
radostí přijali pozvání.

S podporou ČSOB Pojišťovny jsme rovněž vydali novou verzi oblíbené
sedmidenní e-mailové výzvy, kterou jsme přizpůsobili potřebám mladé
generace. Postupně se šíří nejen mezi středoškoláky a středoškolačkami, ale
čerpají z ní i jejich vyučující.

Během celého roku jsme se také účastnili několika akcí pro veřejnost s tradičně
hojnou návštěvností (Zlín Film Festival, EDU WEEK, EduFestival a další). V roli
Partnera jsme se zapojili i do celorepublikového Týdne pro Digitální Česko.



Čím dál více prostoru přitom získáváme i v odborných kruzích a na prestižních
konferencích. Mimořádným úspěchem pro nás bylo vystoupení na
mezinárodní akademické konferenci Cyberspace nebo psaný příspěvek ve
sborníku z konference ERIS 2022. Mimo to jsme navázali intenzivní spolupráci
se Zmocněncem pro digitální vzdělávání (MŠMT) a dále rozvíjíme vazby s
Masarykovou univerzitou v Brně i dalšími vzdělávacími institucemi.

321 dílna

Edufestival

16

Vlastní rozvoj jsme podpořili velmi přínosnou účastí v akcelerátoru 321 Dílna
nebo na mezinárodní studijní cestě do Finska a Estonska, kterou jsme měli
možnost absolvovat díky oficiálnímu propojení s platformou Partnerství pro
vzdělávání 2030+.

Cyberspace 2023



17

Rozvaha k 31. 12. 2023

Finanční část

06



18



Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2023

19



20



 PPF 

Nadace Sirius 

ČSOB Pojišťovna 

SAP 

Nadační fond 
Kladné nuly 

Nadace O 

Filip Řehoř 

Dactyl Group s.r.o. 

2 200 000,-

1 045 925,-

250 000,-

233 807,-

200 000,-

130 000,-

30 000,-

27 000,-

Děkujeme za podporu
a ocenění naší práce!

Naše velké díky patří
i všem drobným
dárcům a dárkyním
z řad fyzických osob.

21

05
Podporují nás



Markéta Homolková
spoluzakladatelka,
seniorní lektorka,
metodička

Radka Kůřilová
spoluzakladatelka,
seniorní lektorka,
metodička

Kateřina Macková
koordinátorka firemních
programů a partnerství,
manažerka back-office

Kateřina Valová
koordinátorka programů
pro školy a rodiče,
HR podpora

Jana Klusáková Seďová
výkonná ředitelka
a předsedkyně spolku

vedení

06

Tým Replug me

koordinace
22



Michaela Šimáčková
seniorní lektorka,
specialistka marketingu

Barbora Urbancová
odborná lektorka, 
datová analytička

lektorský tým

Petra Ben Touzia
fundraiserka,
specialistka komunikace

HRMichal Samuelčík
seniorní lektor,
HR specialista

Adéla Svobodová
copywriterka, PR

23

tým komunikace

projekt manažerka

Eva Polická
projektová manažerka

Aneta Lekešová
seniorní lektorka

Zuzana Dospivová
odborná lektorka

Monika Landkašová
odborná lektorka

Kamila Uvírová
odborná lektorka

Klára Zahumenská
odborná lektorka

Klára Binková
úklid

Markéta Homolková
spoluzakladatelka,
seniorní lektorka,
metodička

Radka Kůřilová
spoluzakladatelka,
seniorní lektorka,
metodička

Michal Samuelčík
seniorní lektor,
HR specialista

Michaela Šimáčková
seniorní lektorka,
specialistka marketingu



Právní forma: Spolek zapsaný v obchodním rejstříku vedeném
na Krajském soudě v Brně, spisová značka L 27228
Statutární orgán: předseda spolku
Nejvyšší orgán: členská schůze
Sídlo: Křenová 57, 602 00 Brno
IČO: 09543261

www.replug.me

Replug me Education, z.s 

Výroční zpráva Replug me Education, z. s. za rok 2023
Vydalo: Replug me Education, z. s.
Brno 2024

https://www.facebook.com/replugme/
https://www.instagram.com/replug.me/
http://www.linkedin.com/company/replug-me
https://www.replug.me/



